Ofício nº 88/2023.

Lobato, 28 de julho de 2023.

Senhor Presidente da Comissão,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita decide sob os seguintes fundamentos:

QUESTÃO RESULTADO
Auxiliar de
Desenvolvimento
Infantil / 07

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA. A
QUESTÃO SOLICITA "O substantivo que se classifica como sobrecomum é",
TENDO COMO RESPOSTA "B) analista." ALGUNS SUBSTANTIVOS EM
LÍNGUA PORTUGUESA SÃO CLASSIFICADOS COMO UNIFORMES POR NÃO
SOFREREM VARIAÇÃO PARA INDICAR O SEXO. POR SUA VEZ, OS
SUBSTANTIVOS UNIFORMES SE CLASSIFICAM COMO COMUM-DE-DOIS,
SOBRECOMUNS E EPICENOS. NA QUESTÃO, "ANALISTA" É SUBSTANTIVO
SOBRECOMUM. EM CONSONÂNCIA COM A GRAMÁTICA DA LÍNGUA
PORTUGUESA E OS DICIONÁRIOS ESPECIALIZADOS, NA ALTERNATIVA A),
"RÉ" É SUBSTANTIVO FEMININO; EM C), "TATU" É MASCULINO; EM D),
"ALDEÃ", É FEMININO. A ÚNICA ALTERNATIVA EM QUE O SUBSTANTIVO É
SOBRECOMUM É B) ANALISTA, POIS SUA GRAFIA É "O ANALISTA" PARA O
SEXO MASCULINO E "A ANALISTA" PARA O FEMININO, NÃO HAVENDO
DIFERENÇA NAS GRAFIAS.

Auxiliar de
Desenvolvimento
Infantil / 28

INDEFERIDO: A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE CORRETAMENTE A
REFERIDA QUESTÃO É A LETRA B), POIS 1/2 + 2/3 = 7/6.

PROFESSOR PEB II –
EDUCAÇÃO FÍSICA /
04

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS B) E C) SÃO CORRETAS. A
QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que há hiato acentuado.",
TENDO COMO RESPOSTA "C) "um júri previamente constituído."", EM QUE
A PALAVRA "CONSTITUÍDO" É FORMADA POR UM HIATO ACENTUADO. DE
ACORDO COM A GRAMÁTICA DA LÍNGUA PORTUGUESA ESCRITA, HIATO É
A SUCESSÃO DE DUAS VOGAIS CONSECUTIVAS EM SÍLABAS SEPARADAS,
SENDO ACENTUADO EM ALGUNS CASOS, COMO EM "CONS-TI-TU-Í-DO". NA
ALTERNATIVA B), A PALAVRA "PERÍODO" NÃO APRESENTA UM HIATO
ACENTUADO, MAS SIM, UM HIATO SEM ACENTUAÇÃO "PE-RÍ-O-DO".

PROFESSOR PEB I /
05

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE "REDUNDA não tem como antônimo
RESULTA, uma vez que são sinônimos, mas também não tem como
antônimo outros termos mencionados nas demais opções de respostas.". A
QUESTÃO SOLICITA "Na proposição do texto "muitas vezes redunda em

confusão.", o termo destacado não tem como antônimo", TENDO COMO
RESPOSTA "A) resulta.". A QUESTÃO SOLICITA "O TERMO DESTACADO NÃO
TEM COMO ANTÔNIMO", ISTO É, SOLICITA QUAL SERIA O SINÔNIMO DE
"REDUNDA" NA PROPOSIÇÃO DO TEXTO. DENTRE AS ALTERNATIVAS, A
ÚNICA EM QUE SE APRESENTA TERMO SINÔNIMO É "A) RESULTA", EM
QUE A PROPOSIÇÃO DO TEXTO FICA "MUITAS VEZES REDUNDA/RESULTA
EM CONFUSÃO". NAS DEMAIS ALTERNATIVAS, OS TERMOS "SUSTENTA,
MANTÉM-SE E PERMANECE" NÃO SÃO SINÔNINOS DE "RESULTA".

PROFESSOR PEB I /
24

INDEFERIDO: A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE CORRETAMENTE A
QUESTÃO É A LETRA C).

PROFESSOR PEB I /
30

INDEFERIDO: Embora não esteja explícito, como os candidatos queriam, no
documento, o brincar se constitui tão essencial quanto o educar, anexando o
conceito ao cuidar também. Todos são responsáveis pelo desenvolvimento
global da criança, além de ir ao encontro da importância do brincar,
atribuída aos estudos de Vygotsky.

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.